
 

 

 

 

 

 

 

 

Buddha Amithábha 
(v sanskrtu: अ�मताभ, tib. འོད་དཔག་མེད་Opagme, česky „Buddha Neomezeného světla“) je 
významný buddha, který hraje důležitou úlohu v mahájánovém buddhismu a vadžrajánovém 
buddhismu. Je jedním z pěti dhjánibuddhů. Ve východoasijské škole Čisté země je Amitábha ústřední 
postavou. Podle tradice žil před mnoho kalpami král, který uslyšel nauky buddhy Lokešvary (81. 
buddhy toho eonu). Zanechal své království a stal se mnichem Dharmakarou. Tradice dále tvrdí, že 
během svého duchovního tréninku dokázal prohledat všechny čisté země. Jeho přáním bylo vytvoření 
čisté země, která by měla nejlepší vlastnosti těchto čistých zemí. Dharmakara si přál, aby bytosti bez 
větších překážek mohly vstoupit do této země. Dharmakara složil 84. legendárních slibů, mezi nimi 
bylo vytvoření čisté země, a nejdůležitější 18. slib pomoci všem bytostem, které mu důvěřují. V desáté 
kalpě se Dharmakara zamanifestoval jako buddha Amitábha a reprezentuje tak západní čistou zemi 
nazývanou skt.Sukhávatí, tib. Déwačhen, což je místo, kde si přeje znovuzrodit mnoho buddhistů 
náležejících k mahájánové a vadžrajánové tradici. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Tibet%C5%A1tina

